Vix certo definire possim quo tempore desierit mos iste, quem Victorinus *primariam Ecclesie institutionem vocat*, quemque sua ætate, dato pro sanguine Dominico infantibus vino, abrogatum queritur, et revocari optat. Posset aliquid super ea re deprehendi ex veteribus rituum libris, post annum millesimum, quo nondum hic ritus antiquatus fuerat, conscriptis.

has sententias solvit, et figurarum socius [Baluz. A autem quæ non vocantur tamquam jam vocarentur, non factus verorum] factus, non verorum exemplariorum, non replebitur perfritione.

<sup>a</sup> Et reliqua ad rem præsentem minime pertinentia.

## SERMO II.

*Item ejusdem tractatus alius ad populum in Adam.*

Cur hic sermo secundo loco reponatur, cum quartus sit in codice manuscripto, dicitur ad sequentem sermonem. Habitus videtur eodem anno et eodem loco ac die dominica, cum superior sabbato dictus sit præcedens; sed iidem audierunt Pelagianum, de peccato Adami totum genus suum obligatis, et de adventu Christi totum reparatis disseverentem. Sermo disertus est, licet sub finem levior atque juvenillior. Capite caret. Dividitur in duodecim partes.

1. Et auditorum me, qui expectant [Baluz. me expentium] doctrinam, desiderium movet et imbecillitas ad silentium magis impellit; attamen vim ægritudinis sacerdotalis officii debitum vincit.

2. <sup>b</sup> Mox enim, mandato præcedente, tamquam ex eo ostendens naturæ humanæ in sapientia profectum, affert Adæ conspectibus animalia, qui, ad uniuscujusque naturam, singulis ex tempore vocabula imponebat, et fontes nominum, scatoriens quodammodo, effundebat. Et erat quidem Deus *vocans quæ non erant tamquam quæ essent* (Rom. IV, 17). Adam

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> His verbis Mercator aperte satis testatur se non retulisse integrum sermonem, prout a Nestorio dicitur est, quemadmodum nec tres alios sequentes, sed ex singulis ea delibasse quæ ad rem suam pertinerent, id est, ad confutandam hæresim Cœlestianam, de mortalitate Adami.

<sup>c</sup> Suspicio ea quæ prætermissa sunt, a Nestorio, Chrysostomi, ut erat solitus, exemplum secuto, adversus eos qui baptismum differrent dicta fuisse.

<sup>b</sup> Multa procul dubio desunt, eaque spectantia, vel ad formationem hominis e limo terræ, vel saltem ad ejusdem collocationem in paradiso voluptatis, vel etiam ad impositum a Deo mandatum abstinendi ab arbore boni et mali. Horum enim trium mentio sit, non solum cap. III Genes., ante narrationem adductorum animantium ad Adami, sed etiam num. 3 istius sermonis, ubi Nestorius, conversa ad Adamum oratione: *Factus es, inquit, ex pulvere, in paradiso habitabas, in abundantia deliciarum degebas, etc.*